

Nr 128.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående anslag till vissa byggnadsarbeten vid statens yrkeshem samt skol- och yrkeshem m. fl.; given Stockholms slott den 5 mars 1943.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF.

Gustav Möller

Utdrag av protokollet över socialärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 5 mars 1943.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, statsråden PEHRSSON-BRAMSTORP, WESTMAN, WIGFORSS, MÖLLER, SKÖLD, ERIKSSON, BERGQUIST, BAGGE, ANDERSSON, DOMÖ, ROSANDER, GJÖRES, EWERLÖF.

Efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet anför chefen för socialdepartementet, statsrådet Möller.

I årets statsverksproposition har Kungl. Maj:t på min hemställan under femte huvudtiteln, punkten 86, föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till vissa byggnadsarbeten vid statens yrkeshem samt skol- och yrkeshem m. fl. för budgetåret 1943/44 beräkna ett reservationsanslag av 65,000 kronor. Anslaget avsågs för utförande av byggnadsarbeten m. m. vid Ljungaskogs yrkeshem, vid Vemyra skol- och yrkeshem samt vid Johannisbergs skol- och yrkeshem.

Jag anhåller nu att få upptaga denna anslagsfråga till fortsatt behandling.

Bihang till riksdagens protokoll 1943. 1 saml. Nr 128.

Ljungaskogs yrkeshem.

I skrivelse den 31 augusti 1942 har *socialstyrelsen* beträffande Ljungaskogs yrkeshem anfört bland annat.

För uppförande av ett personalhus vid yrkeshemmet Ljungaskog hade under anslag, som anvisats under rubriken vissa byggnadsarbeten vid statens yrkeshem samt skol- och yrkeshem m. fl., beräknats ett belopp av 13,400 kronor. Beloppet hade av Kungl. Maj:t ställts till vederbörande skyddshemsstyrelsens förfogande men hade ännu icke tagits i anspråk. Jämlikt beslut av Kungl. Maj:t hade nyligen vid skyddshemmet — varest tidigare funnits allenast två tjänster såsom lärare i yrkesämne — inrättats en tredje dylik tjänst. För innehavaren av denna tjänst finnes emellertid icke någon bostad vid skyddshemmet, vilket medförde betydande olägenheter såväl för skyddshemmet som för vederbörande befattningshavare, särskilt som under rådande förhållanden stora svårigheter föreläge att förhyra lämplig bostad i det närmast skyddshemmet liggande samhället, Örkelljunga. Med hänsyn därtill vore det numera — enligt vad skyddshemsstyrelsen framhållit — synnerligen angeläget, att berörda personalhus snarast möjligt bleve uppfört. Kostnaderna för uppförandet måste numera enligt verkställda beräkningar uppskattas till 21,000 kronor.

Under hänvisning till det anförda har *socialstyrelsen* hemställt, att för ifrågavarande byggnadsarbete måtte ytterligare anvisas skillnaden mellan 21,000 kronor och 13,400 kronor eller alltså 7,600 kronor.

I ett den 18 februari 1943 avgivet utlåtande har *byggnadsstyrelsen* förklarat sig icke hava något att erinra mot de föreliggande kostnadsberäkningarna.

Med hänsyn till vad *socialstyrelsen* anfört torde det personalhus vid Ljungaskog, för vars uppförande tidigare anvisats medel, nu utan dröjsmål böra komma till stånd. Då byggnadskostnaderna enligt senaste beräkningar måste uppskattas till 21,000 kronor, bör för ändamålet anvisas ytterligare 7,600 kronor.

Departements-
chefen.

Vemyra skol- och yrkeshem.

I förenämnda skrivelse den 31 augusti 1942 har *socialstyrelsen* jämväl gjort framställning rörande anvisande av medel för uppförande av verkstadsbyggnad m. m. vid Vemyra skol- och yrkeshem i Sollefteå. Styrelsen har därvid uttalat sig på följande sätt.

För uppförande av en verkstadsbyggnad vid ifrågavarande skyddshem hade tidigare av riksdagen anvisats 20,000 kronor. Vidare hade för anskaffande av maskiner och verktyg för denna byggnad anvisats 6,000 kronor. Byggnaden hade emellertid ännu icke kommit till utförande av den anledningen, att de anvisade beloppen redan från början visat sig otillräckliga. Med hänsyn till det stora elevantalet vid hemmet syntes det styrelsen angeläget, att möjlighet till avsedd yrkesutbildning bereddes eleverna genom anordnande av verkstadslokaler. Uppförandet av verkstadsbyggnaden torde därför icke vidare kunna uppskjutas. Enligt beräkningar, som skyddshemsstyrelsen låtit verkställa, måste kostnaderna för byggnadens uppförande och inredning numera uppskattas till 46,300 kronor, varjämte för anskaffande

av maskiner och verktyg för byggnaden finge beräknas ett belopp av omkring 16,000 kronor. De sammanlagda kostnaderna kunde alltså uppskattas till 62,300 kronor. Då härav tidigare anvisats (20,000 + 6,000) 26,000 kronor, hemställde styrelsen, att för ändamålet nu måtte anvisas återstoden av det behöfliga beloppet eller 36,300 kronor.

Byggnadsstyrelsen har i sitt förut berörda utlåtande beträffande verkstadsbyggnaden vid Vemyra framhållit, att i socialstyrelsens beräkning av kostnaderna för uppförande av nämnda byggnad icke inginge utgifter för värmeanläggningar och sanitära arbeten, elektriska installationer, ritningar och kontroll. Därest dessa kostnader medräknades finge utgiftssumman höjas med 13,700 kronor.

Uppenbarligen är det av största vikt, att vid ett skyddshem av den typ, som hemmet vid Vemyra representerar, tillgång finnes till en verkstadsbyggnad med därtill hörande maskinell utrustning. Jag finner det därför angeläget, att byggnaden utan uppskov uppföres och tages i bruk. Med hänsyn till vad socialstyrelsen och byggnadsstyrelsen anfört torde de sammanlagda kostnaderna för byggnadens uppförande, inredning och förseende med erforderliga maskiner och redskap få uppskattas till 76,000 kronor. Härav har tidigare anvisats ett belopp av 26,000 kronor. Jag tillstyrker därför, att nu ytterligare anvisas ett belopp av 50,000 kronor.

Departements-
chefen.

Johannisbergs skol- och yrkeshem.

Socialstyrelsen har i sin förut omförmälda skrivelse jämväl framhållit behovet av medel för utförande av vissa reparationsarbeten vid Johannisbergs skol- och yrkeshem. Styrelsen anför härom.

Styrelsen för ifrågasvarande skyddshem hade hos socialstyrelsen anhållit, att ett belopp av 26,400 kronor måtte anvisas för utförande av reparationsarbeten vid de till hemmet hörande två elevförläggningarna. Styrelsen hade därvid åberopat av länsarkitekten i Norrbottens län verkställda beräkningar rörande de med arbetena förenade kostnaderna. Socialstyrelsen ville vitsorda det trängande behovet av berörda arbeten. Arbetena torde icke kunna utan våda uppskjutas, då detta på grund av röta i väggarna kunde medföra allvarliga följder för byggnadernas bestånd. Vissa smärre arbeten syntes emellertid kunna bestridas med anlåtande av de medel, vilka årligen ställdes till socialstyrelsens förfogande för underhåll av de statliga skyddshemmens byggnader. Med hänsyn därtill syntes i särskild ordning för ändamålet allenast behöva anvisas ett belopp av 23,000 kronor.

Byggnadsstyrelsen har i sitt förenämnda yttrande även uttalat sig beträffande de ifrågasatta arbetena vid Johannisbergs skol- och yrkeshem. Styrelsen har därvid uttalat, att styrelsen icke hade något att erinra mot de till grund för socialstyrelsens framställning liggande kostnadsberäkningarna.

Av den förebragta utredningen framgår, att en reparation av de två elevförläggningarna vid Johannisbergs skol- och yrkeshem måste med det snaraste komma till stånd. Kostnaderna för de erforderliga arbetena torde — därest man bortser från de smärre underhållsarbeten, vilka lämpligen kunna

Departements-
chefen.

bestridas av de medel, som av avslaget till statens skyddshem: omkostnader årligen ställas till socialstyrelsens förfogande för fördelning mellan de olika skyddshemmen — kunna uppskattas till 23,000 kronor. Med detta belopp torde därför vara att räkna i nu förevarande sammanhang.

Anslagsberäkning och hemställan.

För bestridande av kostnaderna för de föreslagna arbetena m. m. vid yrkeshemmet Ljungaskog, skol- och yrkeshemmet Vemyra samt skol- och yrkeshemmet Johannisberg synes för nästa budgetår böra under femte huvudtiteln anvisas ett reservationsanslag av (7,600 + 50,000 + 23,000) 80,600 kronor, vilket anslag — liksom tidigare anslag för likartade ändamål — torde böra uppföras under rubriken vissa byggnadsarbeten vid statens yrkeshem samt skol- och yrkeshem m. fl.

Under åberopande av det anförda får jag hemställa, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen

att till *Vissa byggnadsarbeten vid statens yrkeshem samt skol- och yrkeshem m. fl.* för budgetåret 1943/44 anvisa ett *reservationsanslag* av kronor 80,600.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan förordnar Hans Maj:t Konungen, att proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:
Anders Lundstedt.